Após diversas tentativas de intimações, a CGU recebeu proposta de celebração de Termo de Compromisso em
04 de abril de 2025 (Sei nº 3583260).

8. A Nota Técnica nº 3608/2025/CGIPAV-ACESSO RESTRITO/DIREP/SIPRI (Sei nº 3806350) procedeu à
análise de viabilidade de celebração do Termo de Compromisso e recomendou: (i) aplicação da multa no valor de R$ 196,49
(cento e noventa e seis reais e quarenta e nove centavos), prevista no inciso I do artigo 6º, da LAC, atenuada pelos benefícios
previstos no artigo 3º, §2º, inciso II da Portaria Normativa CGU nº 155/2024 e pelo fato de não ter sido identificada a vantagem
auferida (ii) isenção da sanção de publicação extraordinária da decisão condenatória, uma vez que foram preenchidos os

[...]

c) 1,5% (um e meio por cento) do fator estabelecido pelo inciso IV

(grifos acrescidos) 

37. Ao final, a área técnica conclui  por meio da Nota Técnica nº 3608/2025/CGIPAV-ACESSO
RESTRITO/DIREP/SIPRI (Sei nº 3806350) pela aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 196,49 (cento e noventa e
seis reais e quarenta e nove centavos), a ser recolhida à vista no prazo de até 30 (trinta) dias, após a publicação da decisão de
deferimento do Termo de Compromisso, além do impedimento de licitar e contratar com a empresa CENTRAL ALIMENTOS
E SERVIÇOS LTDA, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme os benefícios decorrente do Termo de Compromisso, sem

[...]

Prático de Cálculo das Sanções da CGU.

43. Na primeira etapa do cálculo da multa, foi regularmente considerado o valor da receita bruta (R$ 199.177,57)
do último exercício anterior ao da instauração do processo administrativo, excluídos os tributos (R$ 2.648,42) resulta R$
196.493,15 (cento e noventa e seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e quinze centavos).

44. Registra-se que a instauração do PAR nº  08001.000750/2023-88 deu-se em 08 de fevereiro de 2023 e, para a
determinação da base de cálculo (R$ 196.493,15), utilizou-se o faturamento bruto do ano 2022, conforme art. 20 do Decreto nº

[...]

45. Na segunda etapa da dosimetria, foram valoradas, acertadamente, as agravantes (3,5%) e as atenuantes (1%),
resultando na alíquota aplicável de 2,5%, com o que, considerando a base de cálculo de R$ 196.493,15, o valor da multa
preliminar perfaz R$ 4.912,32 (quatro mil, novecentos e doze reais e trinta e dois centavos).

46. Por fim, na terceira etapa, como no caso concreto não foram evidenciados dano ao erário nem vantagem
econômica auferida pela empresa, os limites inferior e superior da multa ficam limitados entre 0,1% e 20% da base de